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Jak skorzystać na inwestycjach 
w odnawialne źródła energii?



2

Energia odnawialna dla Polski

Chyba niemal wszyscy słyszeli o odnawialnych źródłach energii (OZE), przede 

wszystkim elektrowniach wiatrowych i fotowoltaicznych. Nie tylko dostarczają 

tanią, „zieloną” energię, ale mogą też stanowić ważny element finansowej 

stabilności i niezależności dla społeczności lokalnych i właścicieli gruntów.

Zanim podejmie się decyzję o współpracy z inwestorem z branży OZE, 

warto bliżej przyjrzeć się szczegółom takich przedsięwzięć. Gdzie można 

zlokalizować turbiny wiatrowe i farmy fotowoltaiczne? Jak przebiega i ile trwa 

proces inwestycyjny przy budowie OZE? Jak można usprawnić procedury? 

Na czym polegają dodatkowe korzyści z OZE dla społeczności lokalnych?

W tej krótkiej broszurze postaramy się odpowiedzieć na najważniejsze pytania. 

Zawsze też zapraszamy do bezpośredniego kontaktu z nami – numery telefo-

nów i adresy mailowe można znaleźć na ostatniej stronie.

Holger Gallas,
Prezes zarządu PNE Polska

Czysty zysk
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139 
WYBUDOWANYCH 
TURBIN

400 MW
ZAINSTALOWANEJ 
W POLSCE MOCY

Czysty zysk
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PNE POLSKA – KIM JESTEŚMY?

PNE Polska należy do notowanej na giełdzie we Frankfurcie Grupy 
PNE, jednego z najbardziej doświadczonych międzynarodowych 
deweloperów projektów farm wiatrowych na lądzie i na morzu oraz 
farm fotowoltaicznych. 

W Polsce jesteśmy obecni od 2008 r., kolejno jako WKN Polska i Sevivon. 
Od 2025 r. działamy jako krajowy oddział globalnej marki: PNE Polska. 
Grupa PNE funkcjonuje w 14 krajach świata i zatrudnia ponad 650 osób. 
Prowadzi działalność w zakresie rozwoju projektów, produkcji energii 
i kompleksowych usług związanych z OZE. Grupa PNE stale rozwija projekty 
wiatrowe i fotowoltaiczne o łącznej mocy 10 –15 GW.

Nasz zespół w Polsce stanowi kilkudziesięcioro projektantów, prawników, 
ekspertów do spraw ochrony środowiska, urbanistów, geodetów, inżynie-
rów elektryków, menedżerów projektów, specjalistów w zakresie finanso-
wania. To ważne, bo dzięki temu jesteśmy w stanie samodzielnie realizować 
inwestycje wiatrowe i fotowoltaiczne: od kontraktacji nieruchomości przez 
procedury planistyczne, uzyskanie decyzji środowiskowych i pozwoleń na 
budowę, finansowanie, aż do budowy i eksploatacji, z nadzorem technicz-
nym włącznie.

Do tej pory zrealizowaliśmy i uruchomiliśmy w 15 gminach w Polsce in-
westycje energetyczne o mocy zainstalowanej blisko 400 MW. To 139 tur-
bin i źródło energii dla setek tysięcy gospodarstw domowych. Do 2030 r. 
zamierzamy rozwinąć w Polsce projekty wiatrowe o łącznej mocy około 
2100 MW. W 2021 r. oddaliśmy do użytkowania jedną z największych farm 
wiatrowych w Polsce, projekt „Jasna”: 39 turbin o łącznej mocy ponad 
132 MW. Poza rozwojem kolejnych projektów wiatrowych przygotowuje-
my także ponad 40 farm fotowoltaicznych. To ok. 800 MW na powierzchni 
ok. 1000 hektarów.
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PO CO POLSCE OZE?

Odnawialne źródła to przyszłość energetyczna Polski. Ich rozwój jest 
jednym z trzech – obok obniżania emisji gazów cieplarnianych i poprawy 
efektywności energetycznej – głównych celów zaktualizowanego „Krajo-
wego planu na rzecz energii i klimatu na lata 2021–2030”.

Zapotrzebowanie na energię w Polsce jest coraz większe i będzie najpraw-
dopodobniej dalej rosło, napędzane choćby upowszechnianiem pomp cie-
pła i samochodów elektrycznych. Padają kolejne krajowe rekordy chwilo-
wego zapotrzebowania na prąd. Z powodów ekologicznych i ekonomicznych 
(wysokie koszty praw do emisji, nierentowne wydobycie węgla) Polska 
zobowiązała się jednak zmniejszać związane z produkcją energii szkodliwe 
emisje. To sprawia, że jako kraj musimy stopniowo wycofywać moce gene-
rowane przez szybko starzejące się bloki węglowe. Co je zastąpi?

Częścią rozwiązania będą elektrownie jądrowe, których budowa to jednak 
kwestia kilkunastu lat. Przejściowo istotne będą także elektrownie gazowe, 
chociażby te powstające w Ostrołęce czy Grudziądzu. Sytuacja międzyna-
rodowa pokazuje wyraźnie, jak ważne jest zwiększenie bezpieczeństwa 
Polski i posiadanie przez nasz kraj własnych źródeł energii, niezależnych od 
importu paliw kopalnych. Dlatego wymienione źródła energii muszą współ-
istnieć z odnawialnymi, w tym elektrowniami wiatrowymi i słonecznymi.

Obecnie Polska zapowiada na 2030 r. udział OZE w finalnym zużyciu energii 
brutto na poziomie niemal jednej trzeciej. To ogromny wzrost ambicji 
w stosunku do planu z 2019 r.: wówczas deklarowano 21–23% w 2030 r. 
W sektorze elektroenergetycznym prognozy z 2019 r. wskazywały udział 
OZE w 2030 r. na poziomie 32%. Bieżące prognozy mówią o 50%. 

Krótko mówiąc: jako kraj potrzebujemy coraz więcej instalacji OZE.

Warto stać się częścią tej zmiany.

Czysty zysk
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50% 
UDZIAŁU OZE W POLSKIEJ 
ELEKTROENERGETYCE 
W 2030 R.
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JAK MIESZKAŃCY GMIN KORZYSTAJĄ 
NA SĄSIEDZTWIE INWESTYCJI OZE?

Najłatwiej wskazać wpływy podatkowe. Ale inwestycje OZE poprawiają 
życie mieszkańców na wiele sposobów. Przyjrzyjmy się jak.

STABILNOŚĆ FINANSOWA
Operatorzy instalacji OZE odprowadzają do gminnych budżetów niemałe 
sumy. Farma wiatrowa złożona z kilkunastu nowoczesnych turbin wiatro-
wych o mocy ok. 7 MW każda będzie oznaczała dla gminy wpływy z podat-
ków przekraczające 2 mln zł rocznie, co stanowi ważną część lokalnego 
budżetu – rok w rok, przez dekady swojego funkcjonowania. To nie są tylko 
abstrakcyjne liczby, ale środki na konkretne inwestycje w edukację, kulturę, 
infrastrukturę czy pomoc społeczną. Wobec coraz większych zadań nakła-
danych przez państwo na samorządy takie stabilne, wieloletnie finansowa-
nie może znacząco poprawić jakość życia mieszkańców.

TAŃSZA ENERGIA
Prosument to osoba, która wytwarza energię na własne potrzeby, odda-
jąc nadwyżki do systemu i dzięki temu korzystając z tańszego prądu. Już 
wkrótce nie trzeba jednak będzie mieć na swoim gruncie turbin czy paneli, 
aby w ten sposób skorzystać na OZE. Po dokonaniu stosunkowo niewielkiej 
inwestycji mieszkaniec gminy będzie mógł nabyć udział w produkcji lokal-
nej elektrowni wiatrowej lub słonecznej i stać się „wirtualnym prosumen-
tem”. Odpowiednie przepisy są już przygotowane, więc to rozwiązanie już 
wkrótce zacznie funkcjonować w Polsce. W przyszłości pojawiać się będą 
najpewniej analogiczne ułatwienia dla samej gminy i jej instytucji. Wyraźny 
jest trend, aby bezpośrednie korzyści z inwestycji OZE trafiały do jak naj-
szerszej grupy lokalnych mieszkańców.  

Czysty zysk
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POPRAWA INFRASTRUKTURY DROGOWEJ
Turbiny, farmy fotowoltaiczne i infrastruktura im towarzysząca wymagają 
stałego dobrego dostępu nie tylko podczas budowy, ale i całego okresu 
eksploatacji. Bez względu na pogodę czy porę roku samochody i sprzęt 
muszą mieć możliwość dojechania do każdego punktu elektrowni. Instala-
cje OZE oznaczają więc również, że inwestor zadba o to, by drogi w gminie 
spełniały wymagania budowy i eksploatacji. Skorzystają na tym nie tylko 
okoliczni właściciele gruntów, ale też wszyscy mieszkańcy.

PRZYCIĄGANIE KOLEJNYCH INWESTORÓW 
Powstanie elektrowni wiatrowej czy słonecznej wymaga dobrego partner-
stwa gminy z inwestorem i skutecznego sfinalizowania wielu złożonych 
procedur administracyjnych. Nowoczesne wiatraki na horyzoncie to zatem 
dowód, że dana gmina potrafi efektywnie współpracować z biznesem i jest 
otwarta na inwestorów także z innych branż. OZE może więc stać się kołem 
zamachowym rozwoju: kolejne inwestycje, więcej miejsc pracy, rosnące 
wpływy do budżetu.

Odpowiednie warunki dla biznesu to coś znacznie więcej niż samo 

przygotowanie uzbrojonego terenu i przeznaczenie go na potrzeby 

inwestycyjne. W gminie Krzęcin udało się stworzyć przyjazny 

klimat i zaufanie społeczne dla rozwoju OZE, dzięki czemu kontakty 

i współpraca z inwestorami mają charakter partnerski. Najlepszym 

tego przykładem jest firma PNE Polska, która angażuje się w życie 

lokalne i wspiera różne inicjatywy społeczne.

dr Bogdan Wojciech Brzustowicz
wójt gminy Krzęcin
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KTO MOŻE ROZWAŻYĆ DZIERŻAWĘ 
GRUNTU POD OZE?

O tym, czy inwestycja będzie możliwa do zrealizowania, a przede wszystkim 
o tym, ile właściciel będzie na niej zarabiał, decyduje wiele czynników, 
takich jak siła wiatru, topografia terenu, kształt działki, nasłonecznienie.

O zlokalizowaniu elektrowni słonecznej można myśleć w przypadku działki 
(lub bezpośrednio sąsiadujących działek) o powierzchni około 10 ha 
i więcej, wyłącznie na glebach klasy IV lub słabszej. 

Aby posadowić jedną nowoczesną turbinę wiatrową, wraz z konieczną 
infrastrukturą techniczną, placem montażowym i drogą dojazdową, potrze-
bujemy zwykle nie więcej niż 1 ha. Cała reszta terenu, także powierzchnia 
pod rotorem czy nad kablami podziemnymi, nie jest wyłączona z produkcji 
rolnej.

Jeżeli ktoś posiada takie grunty i rozważa zwiększenie przychodów przez 
inwestycję w energetykę odnawialną, w PNE Polska jesteśmy zawsze 
otwarci na rozmowę.

Myślisz o stałym zwiększeniu przychodów 
z gruntów? Rozważasz dzierżawę terenów 
pod farmę fotowoltaiczną lub wiatrową? 
Porozmawiajmy o dobrej ofercie! 
Zeskanuj kod QR.

Czysty zysk
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MAKSYMALNIE 1 HA  
POWIERZCHNI WYŁĄCZONEJ 
POD TURBINĘ
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JAKIE KORZYŚCI PRZYNOSZĄ OZE 
WŁAŚCICIELOM GRUNTÓW?

Przy większych działkach roczny przychód właściciela gruntu może prze-
kraczać 100 tys. zł za jedną turbinę i 14–18 tys. za hektar farmy fotowol-
taicznej. Wszystko zależy od uwarunkowań terenu, tego, ile turbin da się 
zlokalizować na danym obszarze, jak dobrze jest nasłoneczniony. O tym 
rozmawiamy indywidualnie z właścicielami.

STAŁE, PEWNE PRZYCHODY
Czynsz wynikający z dzierżawy gruntów pod OZE to stały przychód na kilka 
dziesięcioleci – umowy są zwykle zawierane na 30 lat z uzgodnionym wa-
runkiem możliwości przedłużenia.

UDZIAŁ W ZYSKACH
W przypadku elektrowni wiatrowych przy większych działkach PNE Polska 
proponuje właścicielom gruntu dodatkowe wpływy z tytułu udziału w przy-
chodach ze sprzedaży energii. Biorąc pod uwagę rosnące zapotrzebowanie 
na energię, to bardzo atrakcyjna perspektywa. 

DALSZA PRODUKCJA ROLNA
Choć inwestor OZE płaci czynsz za dzierżawę większego obszaru, realnie 
zajmuje pod jedną turbinę ok. 1 hektara. Na pozostałym gruncie właściciel 
może w dalszym ciągu prowadzić gospodarkę rolną.

LEPSZY DOJAZD DO DZIAŁEK
Podobnie, jak to się dzieje na poziomie całej gminy, także właściciel 
konkretnej działki wykorzystanej przy inwestycji OZE zyskuje na tym, że in-
westor buduje lub ulepsza drogi konieczne do eksploatacji turbin czy paneli 
fotowoltaicznych.

REGENERACJA GLEBY PRZY ZACHOWANIU PRZYCHODÓW
Przeznaczenie gruntu na inwestycję fotowoltaiczną pozwala odbudować 
glebę i bioróżnorodność po wieloletniej intensywnej gospodarce z wyko-
rzystaniem pestycydów, środków owadobójczych i nawozów.

Czysty zysk
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JAKIE KORZYŚCI PRZYNOSZĄ OZE 
WŁAŚCICIELOM GRUNTÓW?

30–35 LAT
STAŁYCH PRZYCHODÓW 
Z DZIERŻAWY

Dzierżawiąc grunt pod turbiny czy panele fotowoltaiczne, stajemy się 

z właścicielem działki biznesowymi partnerami na kilkadziesiąt lat – 

tu nie ma miejsca na niedopowiedzenia i niejasności. Komunikujemy 

się otwarcie, a do szczegółowych postanowień kontraktów 

podchodzimy z otwartością na oczekiwania i potrzeby drugiej strony. 

Proponujemy nasze wzorcowe umowy jako punkt wyjścia, ale 

ostateczne porozumienie to zawsze efekt rozmowy.

Do PNE Polska przekonało mnie to, że mówili wprost, 

co można w projekcie modyfikować, a co musi zostać bez zmian, 

a także ich przejrzyste podejście do kwestii finansowych. 

Odpowiadali też sprawnie na wszystkie pytania techniczne i prawne. 

To również firma z ogromnym doświadczeniem oraz zapleczem 

eksperckim i finansowym. Te elementy, wraz z dobrą komunikacją, 

zadecydowały o tym, że współpracujemy.

Holger Gallas
prezes zarządu PNE Polska

Tomasz Trzaska
PPUH „Agro-Piaski” Eksport-Import sp. z o.o.

właściciel gruntu z 4 turbinami, gmina Dzierzgoń
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JAK WYGLĄDAJĄ RELACJE INWESTORA 
Z LOKALNĄ SPOŁECZNOŚCIĄ?

W PNE Polska kontaktujemy się z władzami samorządowymi i mieszkańcami 
miejsca, w którym rozważamy inwestycję, na długo zanim rozpoczniemy 
jakiekolwiek procedury. Chcemy opierać nasze relacje na solidnych podsta-
wach, bo inwestycja OZE to perspektywa kilku dekad współpracy. Dlatego 
traktujemy lokalne społeczności jako partnerów, wysłuchujemy ich opinii 
i staramy się je w największym możliwym stopniu uwzględnić podczas reali-
zacji przedsięwzięcia. Ważne są dla nas stały dialog i przejrzystość naszych 
działań. Dowodzą tego nie tylko nasze deklaracje, ale przede wszystkim 
zrealizowane projekty OZE, które już zasilają „zieloną” energią setki tysięcy 
domów w Polsce.

Regulacje dotyczące minimalnej odległości turbin od zabudowań mają być 
w Polsce łagodzone, ale w PNE Polska niezależnie od tego utrzymujemy 
dystans minimum 700 m. Dzięki stosowaniu dziś nowocześniejszych turbin 
o większej mocy możemy też stawiać je w większych odległościach od 
siebie. Podobnie jest w przypadku norm emisji dźwięku: na etapie plano-
wania inwestycji prowadzimy bardzo dokładne kalkulacje i symulacje, aby 
mieć pewność, że poziom generowanych dźwięków będzie znacznie poniżej 
maksymalnych wartości określonych prawnie. 

Nasze umowy z właścicielami gruntów zawsze oparte są na indywidualnych 
ustaleniach i poprzedzone staranną oceną potencjału danego gruntu. Dlate-
go nie stosujemy sztywnego cennika - wszystko zależy od warunków natu-
ralnych i wielkości gruntów. Właścicielom większych działek oprócz czynszu 
oferujemy także udział w przychodach ze sprzedaży wygenerowanej na ich 
terenie energii. Inwestorzy z góry obiecujący fantastyczne zyski powinni 
wzbudzić czujność właścicieli, mogą być bowiem tzw. flipperami, którzy 
natychmiast po zawarciu umowy starają się z zyskiem odstąpić ją dalej, bez 
gwarancji szybkiego ukończenia inwestycji. Jest to działanie całkowicie 
sprzeczne z naszą filozofią. My inwestujemy i rozwijamy projekty po to, żeby 
sprawnie doprowadzić do ich budowy i uruchomienia.

Czysty zysk
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700 M
MINIMALNA ODLEGŁOŚĆ 
OD ZABUDOWAŃ

PNE Polska przygotowało doskonałej 

jakości analizy, co zdecydowanie ułatwiło 

i przyspieszyło wszystkie procedury 

administracyjne. Bardzo też cenię sobie 

stały kontakt z firmą – ani ja, ani radni 

czy mieszkańcy nie byliśmy na żadnym 

etapie niczym zaskakiwani. Inwestycje 

w odnawialne źródła energii na terenie 

naszej gminy stanowią obiecującą ścieżkę 

rozwoju ku zrównoważonej i dynamicznej 

przyszłości. Znacząco wzrosły dochody 

gminy, zmniejsza się emisja szkodliwych 

substancji do atmosfery, a wykorzystanie 

OZE prowadzi nas w kierunku większej 

niezależności energetycznej.

Jolanta Szewczun
burmistrz Dzierzgonia
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Sama budowa farmy wiatrowej to zwykle kilka, 

kilkanaście miesięcy, ale niezbędne działania 

przygotowawcze oraz procedury formalne trwają 6–7 lat. 

Zależy nam na tym, aby jak najszybciej zrealizować 

inwestycję, a dwie dekady doświadczeń w 15 gminach 

w Polsce i duży, międzydyscyplinarny zespół pozwalają 

nam zoptymalizować projekt. Przykładamy wielką 

wagę do starannego zebrania potrzebnych danych 

w ramach studium wykonalności, kampanii wiatrowej 

czy monitoringu przyrodniczego – inwestycja w jakość 

tych analiz to inwestycja w terminową, a nawet 

szybszą niż zakładana, realizację. Na tym zależy i nam, 

i właścicielom gruntów.

Marcin Woźnica
kierownik ds. rozwoju projektów 

na Pomorzu Zachodnim, PNE Polska

Czysty zysk
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JAK POWINNA PRZEBIEGAĆ SPRAWNA 
REALIZACJA INWESTYCJI OZE?

Zarówno inwestorom, jak i właścicielom gruntów oraz lokalnym władzom zależy na 
tym, aby zrealizować inwestycję jak najsprawniej, aby szybciej zaczęła przynosić 
wszystkim korzyści finansowe. Gmina i mieszkańcy czekają na podatki, właściciel 
na pierwszy czynsz dzierżawny. Bywa jednak, że zwłaszcza niewielkie firmy nie 
są w stanie samodzielnie finalizować efektywnie procedur i przedsięwzięcie trwa 
o wiele dłużej, niż powinno. Dlatego tak ważne, żeby inwestycje, które trwają lata, 
realizować z kimś, kto potrafi to skutecznie robić. 

W PNE Polska dysponujemy własnym zespołem ekspertów z wielu dziedzin – pla-
nistów, projektantów, geodetów, specjalistów do spraw ochrony środowiska czy 
prawników – dzięki czemu potrafimy skutecznie realizować kolejne etapy inwesty-
cji, a także wspierać lokalne władze choćby w procedurach planistycznych. Jak to 
wygląda w praktyce?

Zaczynamy od precyzyjnego studium wykonalności, aby łatwiej określić optymalne 
lokalizacje turbin czy paneli fotowoltaicznych. Na szczegółowe mapy terenu nano-
simy bufory związane z zadrzewieniami, obszarami ochrony przyrody (Natura 2000, 
siedliska), liniami elektroenergetycznymi, gazociągami. To ważne dla właścicieli 
gruntów, władz gminy i dla nas – żeby nie rozpocząć projektu, który później okaże się 
niemożliwy do ukończenia.

Wielkim ułatwieniem przed przystąpieniem do prac planistycznych są nasze wie-
lokrotne wizyty terenowe oraz wykonanie profesjonalnych prognoz rozprzestrze-
niania się dźwięku i szczegółowej analizy urbanistycznej. To wszystko poparte jest 
spotkaniami z władzami gmin, w których chcemy rozwijać nasze projekty. Pozwala 
to administracji gminnej stworzyć wysokiej jakości załączniki do wniosku o podjęcie 
uchwały intencyjnej w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego i przyspiesza rozpoczęcie procedur planistycznych.

Na bardzo wczesnym etapie inwestycji rozpoczynamy rzetelny i kompleksowy 
monitoring przyrodniczy. Trwa on minimum rok i daje pełny obraz lokalnej 
przyrody. Obserwujemy i inwentaryzujemy florę i faunę, prowadzimy też monitoring 
nietoperzy i ptaków. Dzięki temu doskonale poznajemy teren i jesteśmy w stanie 
tak zlokalizować poszczególne elementy inwestycji, aby oddalić je od cennych 
przyrodniczo miejsc, siedlisk, tras poruszania się czy miejsc żerowania zwierząt. 
To sprawia, że droga do wydania decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych jest 
znacznie szybsza: gdy składamy wniosek, wiemy o danym terenie wszystko. Wyniki 
monitoringu mamy też na tyle wcześnie, że bardzo wiele można w projekcie zmienić.
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FARMY WIATROWE
W przypadku farm wiatrowych równie wcześnie startujemy z kampanią 
wiatrową, która polega na rozmieszczeniu urządzeń służących do 
pomiaru siły i kierunku wiatru. Dzięki temu po minimum roku pomiarów 
jesteśmy w stanie wybrać konkretne modele turbin wiatrowych najlepiej 
dostosowane do projektu.
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FARMY FOTOWOLTAICZNE
Te projekty są realizowane dużo szybciej niż farmy wiatrowe, między innymi 
ze względu na odmienne przepisy. Taka elektrownia może powstać nawet 
w 2–3 lata od podpisania umowy dzierżawy.
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Czysty zysk

JAK ROZWIJAJĄ SIĘ TECHNOLOGIE OZE?
Turbiny wiatrowe

Na świecie widać już trend instalowania większych niż do tej pory turbin 
wiatrowych: wyższych, o większej rozpiętości łopat. Wkrótce dostrzeżemy 
to i w Polsce. Takie maszyny są nie tylko bardziej efektywne, ale i mniej 
oddziałują na otoczenie. Na czym to polega? 

1.
Wybór odpowiedniego modelu turbiny musi być poprzedzony szczegóło-
wymi badaniami terenu, ale generalnie sprawdza się zasada, że im wyżej, 
tym wiatr jest silniejszy, co widać na mapkach. Budując wyżej, sięgamy po 
więcej energii.

2.
Większe turbiny muszą być oddalone od siebie bardziej niż dotychczasowe. 
Nowe technologie pozwalają więc postawić ich dużo mniej i z większymi 
dystansami między wiatrakami. Tam, gdzie wcześniej musiało pracować 
25 turbin, teraz tę samą moc uzyskamy już przy 10. Przy nawet 800–1200 m 
pomiędzy turbinami i mniejszej ich liczbie wpływ elektrowni wiatrowej na 
otoczenie jest zdecydowanie mniejszy.

3.
Nowoczesne, mocniejsze turbiny mniej słychać. Po pierwsze, ich wirniki 
obracają się wolniej. Ponieważ zaś turbiny są wyższe, źródło dźwięku znaj-
duje się w nich nawet dwukrotnie dalej od ziemi niż w niższych modelach. 
Z kolei większe oddalenie wiatraków od siebie i od zabudowań zmniejsza 
wpływ akustyczny farmy na otoczenie. Dostępne technologie pozwalają też 
na zastosowanie różnych form dodatkowego wyciszenia pracy turbiny.

4.
Wolniejszy obrót wirników sprawia, że wiatraki mniej rzucają się w oczy 
i stanowią mniejsze zagrożenie dla ptaków i nietoperzy.

5. 
Rzadziej rozstawione, wolniej obracające się turbiny generują pomimo 
tego większą moc, a co za tym idzie – przynoszą wyższe przychody lokalnej 
społeczności.
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Wysokość 50 m Wysokość 100 m Wysokość 150 m

IM WYŻEJ NAD POZIOMEM GRUNTU, 
TYM SILNIEJ WIEJE

800–1200 M
ODLEGŁOŚCI 
MIĘDZY 
TURBINAMI

Istniejące farmy wiatrowe
odległość między turbinami 
350–400 m

Nowoczesna farma wiatrowa
odległość między turbinami 
800–1200 m
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JAK ROZWIJAJĄ SIĘ TECHNOLOGIE OZE?
Fotowoltaika

W przypadku fotowoltaiki technologia również idzie do przodu. Panele są 
coraz bardziej wydajne, coraz częściej stosuje się też panele bifacjalne, 
które pozwalają wykorzystać promieniowanie słoneczne odbite od 
powierzchni gruntu. Farmy fotowoltaiczne stają się również coraz bardziej 
zielone – zamiast podłoża z kruszywa coraz częściej mamy do czynienia ze 
wspierającymi bioróżnorodność łąkami kwietnymi.

Czysty zysk
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NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE 
PYTANIA

W JAKIEJ ODLEGŁOŚCI OD ZABUDOWY LOKALIZOWANE SĄ WIATRAKI?
Regulacje w Polsce zmierzają do tego, by minimalna odległość od zabudowań 
wynosiła 500 m, obecnie jest to 700 m. W PNE Polska jako minimum przyjmu-
jemy jednak 700 m i nie zamierzamy zmieniać naszego podejścia. Ta odległość 
daje komfort mieszkańcom. Trzeba pamiętać, że do 700 m należy dodać jesz-
cze długość łopaty. W rzeczywistości więc mówimy o odległości bliskiej 800 m 
od masztu elektrowni. 

JAK DUŻE SĄ WIATRAKI?
Nowoczesne turbiny, które w perspektywie kilku lat stawiane będą przez 
PNE Polska, mają od 200 do 300 m wysokości całkowitej (od ziemi do górnego 
czubka łopaty). Trzeba pamiętać, że te wyższe turbiny są stawiane w więk-
szych odległościach od siebie, co zmniejsza wpływ na krajobraz.

CZY GDZIEŚ JUŻ STAWIALIŚCIE TAKIE NAJMOCNIEJSZE TURBINY?
W Polsce takie projekty są jeszcze przed nami, ale w Niemczech wybudowa-
liśmy już turbiny o mocy 6,6 MW i całkowitej wysokości 242,5 m, a w 2024 r. 
zaczęliśmy budowę turbin o mocy 7,2 MW i całkowitej wysokości 261 m.

W JAKIEJ ODLEGŁOŚCI OD SIEBIE STOJĄ POSZCZEGÓLNE TURBINY?
Odległość między turbinami zależy od ukształtowania terenu, kierunków wia-
tru, a także wielkości turbin. W PNE Polska zachowujemy między wiatrakami 
odległość nawet 800–1200 m.

ILE TRWA BUDOWA FARMY WIATROWEJ LUB FOTOWOLTAICZNEJ?
Sam proces budowy to kilka-kilkanaście miesięcy. Natomiast procedury ad-
ministracyjne i działania przygotowawcze mogą przy farmie wiatrowej zająć 
6–7 lat, zaś przy fotowoltaicznej – 3–4 lata.

CZY BUDOWA FARMY WIATROWEJ LUB FOTOWOLTAICZNEJ WIĄŻE SIĘ ZE 
SZKODAMI? KTO ZA NIE ODPOWIADA?
Jak przy każdej budowie, w sąsiedztwie powstającej farmy mogą powstać 
szkody takie jak zwiększone zużycie nawierzchni drogowych przez pojazdy 
budowlane. Inwestor zawsze jednak co najmniej przywraca otoczenie do sta-
nu sprzed realizacji projektu – częściej zaś np. dodatkowo ulepsza infrastruk-
turę drogową.

Czysty zysk
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NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE 
PYTANIA

CZY WIATRAKI ODDZIAŁUJĄ NEGATYWNIE NA LUDZI?
Żadne badania naukowe nie wskazują na takie efekty. Co więcej, trudno było-
by wskazać możliwy mechanizm negatywnego oddziaływania, tym bardziej że 
nasze turbiny znajdą się przecież około 700 m od najbliższych domów.

CZY FARMY FOTOWOLTAICZNE ZWIĘKSZAJĄ RYZYKO POŻARU?
Nie, instalacje fotowoltaiczne nie powodują takiego ryzyka. Trzeba pamię-
tać, że panele wyniesione są kilka metrów nad poziom gruntu, który jest też 
regularnie koszony.

CZY FARMY FOTOWOLTAICZNE NIE WYWOŁUJĄ SZKODLIWYCH DLA LUDZI 
REFLEKSÓW ŚWIATŁA?
Nie, nowoczesne panele fotowoltaiczne pokryte są skuteczną warstwą anty-
refleksyjną. Co więcej, możemy obsadzić granice farmy zielenią izolacyjną, co 
dodatkowo minimalizuje widoczność farmy i jej ewentualne oddziaływanie na 
krajobraz.

CZY FARMY OZE SZKODZĄ DZIKIM ZWIERZĘTOM?
Turbiny lokalizowane są dopiero po dokładnym, co najmniej rocznym moni-
toringu przyrodniczym i wydaniu decyzji środowiskowej. Dzięki temu nie sta-
wiamy ich w pobliżu siedlisk zwierząt czy ich korytarzy migracyjnych. Dotyczy 
to także ptaków i nietoperzy.
Z kolei farmy fotowoltaiczne wręcz zwiększają bioróżnorodność, stając się 
cennym siedliskiem roślin czy owadów, takich jak choćby dzikie pszczoły i inne 
zapylacze.
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CZY FARMY FOTOWOLTAICZNE PODWYŻSZAJĄ TEMPERATURĘ W OKOLICY?
Nie, farmy nie wywierają takiego wpływu na swoje otoczenie. Trzeba pa-
miętać, że panele wyniesione są kilka metrów powyżej poziomu gruntu na 
ażurowej konstrukcji, która zapewnia odpowiedni przewiew.

CZY FARMY OZE SĄ GŁOŚNE?
Turbiny generują dźwięki, o tym może przekonać się każdy, stając pod turbiną 
lub blisko niej. Dlatego właśnie lokalizujemy je w dużej odległości od zabudo-
wy. Należy pamiętać, że jedną z najważniejszych procedur przygotowawczych 
są analizy i kalkulacje, które zapewniają, że (z zapasem) zachowano obo-
wiązujące normy. Nowoczesne, wyższe turbiny są przy tym mniej słyszalne 
niż starsze konstrukcje, między innymi dlatego, że są ustawiane w większym 
oddaleniu od siebie.

CZY TURBINY POWODUJĄ ZAKŁÓCENIA GSM, GPS?
Nie, praca turbin nie powoduje takich efektów.

CORAZ CZĘŚCIEJ SŁYSZY SIĘ O TYM, ŻE INWESTORZY NIE DOSTAJĄ ZGODY 
NA PRZYŁĄCZENIE SWOICH INSTALACJI DO SIECI. CO WÓWCZAS SIĘ 
DZIEJE?
W PNE Polska inwestujemy w najnowocześniejsze technologie o dużej wydaj-
ności i w razie potrzeby jesteśmy w stanie skorzystać z alternatywnych miejsc 
przyłączenia. Wszystkie inwestycje, które zrealizowaliśmy do tej pory, otrzy-
mały warunki przyłączeniowe. Jesteśmy więc spokojni o to, że nasze przyszłe 
projekty będą mogły bez problemów wprowadzać energię do systemu.

CZY DZIĘKI UMOWIE DZIERŻAWY NA 30 LAT INWESTOR MOŻE PRZEZ 
ZASIEDZENIE PRZEJĄĆ GRUNT OD WŁAŚCICIELA?
Nie, jest to po prostu niemożliwe. Do zasiedzenia, nawet w tzw. złej wierze, 
potrzebne jest władanie nieruchomością jak właściciel. A podpisanie umowy 
dzierżawy dokładnie to wyklucza, potwierdza bowiem, że inwestor nie działa 
jak właściciel, a jak dzierżawca właśnie.

CZY WIATRAKI WPŁYWAJĄ NA UPRAWĘ ROŚLIN?
Turbiny wyłączają spod gospodarki rolnej stosunkowo niewielki obszar od 0,5 
do 1 hektara, a ich sąsiedztwo nie wpływa w żaden sposób na uprawy.

CZY W SĄSIEDZTWIE WIATRAKÓW MOŻNA WYPASAĆ ZWIERZĘTA 
HODOWLANE?
Sąsiedztwo turbin w żaden sposób nie wpływa na zwierzęta hodowlane. Moż-
na je normalnie wypasać bez względu na to, czy w danym momencie turbina 
pracuje, czy stoi.

Czysty zysk
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CZY WIATRAKI I PANELE SIĘ PSUJĄ?
W PNE Polska wykorzystujemy tylko fabrycznie nowe turbiny i panele, 
spełniające wszelkie normy i wymagania. Ale i takie urządzenia, choć coraz 
bardziej nowoczesne i niezawodne, jak każda maszyna sporadycznie ulegają 
awariom. Nie stanowi to zagrożenia dla sąsiedztwa – farma lub jej element 
po prostu przestaje produkować energię lub robi to mniej efektywnie. Dla-
tego tak ważny jest dobry dojazd – dzięki temu ekipy mogą sprawnie usunąć 
usterkę. Nowoczesne farmy wiatrowe i fotowoltaiczne są stale monitorowa-
ne i dzięki zdalnej komunikacji wiemy dokładnie, co dzieje się z konstrukcja-
mi, które eksploatujemy.Tereny farm fotowoltaicznych dodatkowo kosimy raz 
na kilka miesięcy.

CO STANIE SIĘ Z WIATRAKAMI W PRZYPADKU, KIEDY INWESTOR 
OGŁOSI UPADŁOŚĆ?
PNE Polska jest częścią PNE AG, międzynarodowej grupy działającej od po-
nad 30 lat, notowanej na niemieckiej giełdzie i realizującej projekty na całym 
świecie. Prawdopodobieństwo takiego scenariusza jest więc bardzo małe.
Co do zasady, farma wiatrowa należy do majątku spółki i w razie jakich-
kolwiek zmian właścicielskich czy nawet postępowania upadłościowego 
zawsze wiadomo będzie, kto tym majątkiem zarządza (np. nowy właściciel, 
nadzorca sądowy lub syndyk). Nie ma możliwości, aby farma stała się „ni-
czyja” – zwłaszcza, że mówimy tu o funkcjonującej elektrowni, produkującej 
cenną energię.

JAK DŁUGO STOI FARMA WIATROWA LUB FOTOWOLTAICZNA?
Żywotność obecnie stawianych turbin to zwykle 30–35 lat, farmy fotowolta-
iczne eksploatowane są przez 30–40 lat. Po tym okresie wymagają wymiany. 
Oczywiście nie wyklucza to wcześniejszych modernizacji.

CO DZIEJE SIĘ Z FARMĄ WIATROWĄ PO ZAKOŃCZENIU OKRESU 
EKSPLOATACJI?
Większość elementów turbiny nadaje się do przetworzenia. Nowoczesne 
instalacje projektowane są od razu z myślą o takim dalszym wykorzystaniu. 
Trzeba podkreślić, że dobrze sformułowane umowy dzierżawy nakładają 
obowiązek demontażu lub modernizacji turbiny na właściciela instalacji 
(dzierżawcę), nie zaś na właściciela nieruchomości.
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Chcesz dowiedzieć się więcej 

o tym, co robimy? 
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